in caput de specie.

55

quorum alterum, puta corporis expers, multa subse complectitur, de quibus in capite de substantia futurus est sermo. At corporum, aliud animatum est, aliud inanime: quod animatum est in tres partes diuiditur: animal, plantam & vegetum, latinē vērō, vt interpretatur Budeus Plantanimal, quoniam natura in terplantam atque animal, medium est: sub quo Aristoteles reponit ea animantia quæ degunt petris affixa: quod genussunt conchilia, spongiae, ostreae, vrticeae, atque horum similia. Animal aut̄ est compos rationis, aut expers. cōpotis rationis quantuor sunt partes: dij, deorum filij, demon, homo: secundū Platonis sententiam: qui cum primam supremāq; rerum causam, deum vocet, quē numero exprimit singulari, deos sane appellat numina superspheras collocata. deorum filios numina in spheras, demones, numina infra spheras. quæ omnia numina Plato, & qui subsecuti sunt Platonici, animalia esse arbitrati sunt: & habere corpus. cetera vērō numina arbitratur corporē vacare. vnde Porphyrius Platonis disciplināe impense deditus platonem doctorem imitatus, animal in his partes diuisit. longe aliter philosophantur christiani, qui & angelos & demones spiritus esse credunt, & ratione id ipsum persuadere non esset nimium difficile, si loci huius ratio pataretur. Sub homine sunt posita indiuidua, Socrates, Plato. Ex commemorationis substantia supremum genus est, & solum genus: homo infinita species, & quæ non possit esse genus. corpus species substantia est, cum sub ea contineatur corpus animatum. species corporis, genus animalis: Animal species animali, genus animalis plūm pr̄dicti ratione, Rationale animal, animalis species, hominis posito. genus: homo tandem species animalis rationalis, nullius genus nam etiam hominum singulorum species est. Intimam autem speciem à ceteris hac nota Porphyrius separat, & distinguit, quod proxima sit ante indiuidua: id est nullo medio interiecto ab indiuiduis distet. Hec tria rerum genera quæ in singulari in substantia ex ordinibus pr̄dicamentariis reperiuntur, h: c ratione cōstantis extantur: quod supremum genus, ad inferiora tantum referuntur, quorum genus est: species imā, ad indiuidua, quorum diciatur, quorum genus est: species imā, ad indiuidua, quorum dicitur species. Si quis autem obiectat, speciem, cum ad superiora referat,

commentarij.

referatur sub quibus ponitur, atq; ad individua, de quibus prædicatur, duos habere respectus. huic respondendum est, utræque habitudinem vnam atque eadem esse: cuius rei argumentum est, quod ab utræque eadem prorsus ducimus appellatio nem. nam quemadmodum quod ponitur sub genere, species est: ita quod de pluribus numero differentibus prædicatur, est species, at qui respectus intermediorum diversus est. nam ad superiora relata species dicuntur: ad inferiora verò diversa species. Genera, vt autem apertius omnium. quæ commemorata sunt ratione invenimus, ac discriminem comprehendamus, generalissimo, specialissimo, atq; intermedio Porphyrius definitiones assignat, exorsus à generalissimo: atq; ita inquit: antiquos philosophos primū sic determinasse supremū genus, quod cū sit genus, nō est species: vt substantia, quæ cū de inferioribus prædicitur, nunquā sub aliquo superiori genere collocatur. Alio modo neq; diverso illo quidem à superiori ita definitur, supra quod nō est aliud superueniens genus. insimā speciem trifaria definit, vñmodo, q; cum sit species non est genus, vt homo: est enim animalis singulorumque hominum species, neque potest esse genus. secundo, quod cum sit species non dividitur in species. nam insima species atoma est, & individua, cum nulla sint communia inquit et dividuntur. Tertio modo, quod de pluribus ac differentibus numero in eo quod quid est prædicatur, quam descriptionem, paulo ante conuenire dixerat specialissimo, subalterna verò, siue intermedia sunt, quæ inuicem sunt genera, atque species: modo ad diversa cōferantur: vt animal animatum, corpus: hæc enim omnia si cum superioribus cōparantur sunt quidem species, si cum inferioribus genera. quibus dignoscendis argumentum quoddam nobis Porphyrius tradit in quicens, intermedia esse quæcūque sunt inter supremū genus individui quæ species. Ut aut Porphyrius planius redat, quod de genere supremo, insima species atque intermedii dixerat, tē ipsam exēplo quodam ex prosopis aut genealogijs sumpto, explanat, quod exēplo facilis atq; apertius est, quæ series substantiarum quandoquidem ex historia caput est, quæ exportat qui disciplinas alias adeunt habere perspectā. Ut enim

ip

in caput de specie.

52

In familijs reperitur qui sit pater, cum filius nullo pacto fuerit: itē qui sit filius, pater verò minime: ruris qui pater sit atque filius, ita verisimile est, inquit, accidere in singulis ordinib; prædicamentarijs: Iupiter enim omnium hominū atq; deorum à poetis pater appellatur. non est autem Louis nomine in Louis nō præsentia intelligendus is qui vulgo saturni dicitur filius, sed mīce p̄m hoc ipso multo antiquior: & si veritatem excutiamus, deus regnū Cīmens, rum omnium parens, vt est apud Clementem recognitionum Cīetro, libro ultima. nam plures habuisse nomen Louis de natura deo Orestes, rum Cicero differens, testatur. Orestes verò Agamenonis filius, nullus parens. Non. n. hoc loco reponendus est Agamenon vt vulgo sit, cū filium habuerit Orestem, sed potius Orestes eius filius, qui cū Clitemnestra matris adulterū Egistum interemisset furis agitatus sine liberis obiit, si qua fides historiq; est Tantalus Louis filius fuit, Pelops insignis humero eburneo pater. Pelops Tantali filius, Atridis pater. Atrides filius Pelopis, Agamemonis pater. Agamemon Atri filius Orestis pater, ad isto rum ergo similitudinē & normam fieri potest vt in serie prædicamentariz aliquid insit, quod cum sit genus non possit esse species, id generalissimum nō est, aliquid quod cum sit species, non possit esse genus, vocatur specialissimum. normula etiam intermedia quæ ad inuicem sunt genera atq; species. Ne tamen quispiam existimaret propositum exemplū omnino congruere cum his quæ ad prædicamenta pertinent, assignat discriminem Porphyrius, dicens, ordines prædicamentorum à familijs hoc nomine potissimum differre, q; omnia quæ in familijs omnibus insunt ad vnum principiū referri possunt. tametsi enim centū protractas lineas familiarū, earum omnium possit vñ reperire caput, primitiūque principium. cum. n. Iupiter (vt innui) hominū pater atq; deorum ab antiquitate credatur, ad eum ipsum tanquā ad fontem vnde omnia prodierū, cū Etæ familiæ referuntur: non sic aut cōtingit in prædicamentis; nec. n. omnibus ordinibus aliquod vnum principium assignare licet, tametsi quæ in singulis sunt ad singula capita referantur. Omnia. n. quæ sunt in substantia, ad substantiam, & quæ in quantitate ad quantitatem pertinet: atq; in ceteris simili modo omnes

Commentarij.

Omnes tamen decem ordines prædicamentorum non habent
aliquid vnum commune principium: nam si quod esset, maxi-
me ens; ens autem non est genus: omne enim genus vniuoce,
hoc est secundum eandem rationem atque idem nomen præ-
dicatur: ens verò prædicatur æquiuoce: quia si quis omnia en-
tia vocet, æquiuoce nuncupabit, non vniuoce. quare ens non
est genus. atque ex consequenti longè aliter euenit in familiis
quam in prædicamentis.

Quæstio.

*Vtrum ens equivoce dicatur de substantia
et accidenti.*

SED quoniam hoc loco ea quæstio adduci solet, verum
aliquid commune genus reperiatur omnium eorum quæ sunt
an potius, ut Porphyrius innuit, nullum tale sit, communis vo-
to satisfaciens, quæstionem tractabo: neque differam solum,
vtrum ens eorum quæ sunt genus sit, sed etiam, verum aliqua
ratione totum esse possit: & substantia atque accidentes eiuspar-
tes an potius & quoce dicatur, ut Porphyrius ait. Quam
quæstionem nescio quo pacto perplexam fecit dialekticori
nimia diligentia. Breui ergo nitar quæ sit Aristoteles. & Porphy-
rij sententia in hac quæstione admonere. Principio igitur pro-
certo habendum est, ens non esse genus omnium quæ sunt: nec
ea quæ sunt, formarum entis subire rationem. Primum, quia
ut Aristoteles autor est quarto libro topicorum, & refertur a
Porphyrio in communibus ac differentijs quinque vocum, o-
mne genus vniuoce prelicitur de his quorum est genus: nam
generis nomen & distinctio eodem modo, eadēque ratione in
omnibus formis quæ sunt sub genere comprehensa, inest.
Animal enim ut est in homine, sic inest brutis animalibus: cu-
elius nomen & ratio, substantia animata sensitiva, ex quo con-
ueniat vtrumque: sed ens non prædicatur secundum eandem ra-
tionem de substantia & accidenti, neque in eisdem reperitur
æqualitas

in caput de specie.

commentarij

postremo, cap. 3, lib. 3, & cap. 2, lib. 6, topicorum, proprium genitum se-neris est: vnum ab altero separare: at ens omnia complectitur, non potest sicutur vnu ab altero separare, quare neque genus est. His argumentis plapè constat substantiam & accidens non esse species entis: atque ex consequenti neque ens genus esse. præterea ens non est totum, & decem rerū capita partes: quia cum partes duplices sint, homogeneæ, & etherogeneæ, hoc est similiares, ac dissimiliares: ea quæ sunt, nec suscipiunt rationē partium similiarum, nec dissimiliarum, partes enim similiæ res autore Aristotele, inuicem & cum toto cuius sunt partes nomine & ratione conueniunt, nam sicut caro, sic singulæ carnis partes appellationem vnam habent, distinctionem præterea eandem: sed decem supra genera, etiam si nomen entis habeant, rationem eandem non habent: quia ut dictum est, substantia prior est accidentibus, ergo & eius definitio. Nec eius ratio quapiā ratione congruet accidentibus, quæ in substantia subsistunt, ergo nō possunt substantia & accidentis partes esse si partes dissimiliares entis. Item etiam quia diuersa nomina sortiuntur: nam similares, alterum substantia dicitur, alterum quantitas, aliud qualitas, atque ita in ceteris, neq; vlla ratione fieri potest ut nomen vnius alteri conueniat. Rursus neque sunt entis partes dissimiliares, id est, diuersa rationis: quia partes dissimiliares ex sexto lib. topicorum nec nomen nec rationem communem habent cum toto, nam quia faciei partes nasus, labia, os, maxilla, cilia, supercilia, mentum, frons, atq; oculi, etherogeneæ partes sunt, non solum communem finitionem non habent, sed neque nomen. omnia vero decem generaliter finitionem diuersam habent, entis subeunt appellationem: quare non sunt censende partes entis etherogeneæ, atque ex consequenti ens, vt ostendi, non est totum, neque præterea sentientiam est ens analogo esse, vt vulgo video. Atior, n. pars dialeticorum huius etatis quoniam somniavi dixisse Aristoteles, ens, neq; dici vniuocè, neq; equiuocè, sed medio modo (nisi quis enim id apud Aristotelem reperies) cooperuntur sicut etens analogum esse. verum loquissime absunt à veritate atque sententia Aristoteles. ille, n. tantum ait cap. 1, lib. 4, de pri. philosophia quod est, siue ens, ab uno sit que

in caput de specie.

58

que ad vnu dici, ut salubre & medicu. atqui ab uno atq; ad vnu dici, nō est esse analogum, vt hi putant: sed quidam modus hominem ex tribus quos Aristoteles cōmemorat, equiuocum enim secundū analogiam illud est quod multa diuersa significatur inter quæ est similitudo rationum, huiusmodi est oculus qui mentis & videndi organu significat, mens, n. perinde cōparatur ad animā ut oculus ad corpus: analogia vero si disiuncta sit (nam composita tribus terminis cōstat) in quatuor minimum rebus reperitur, ut in aspectu, corpore, mente, & animo: at id quod est, tantum cōparatur cū substantia atq; accidenti: nullo ergo pacto potest dici analogi. diuitur autem ens in substantiam atque accidentis, ac in decem supra genera, tanquam equiuocū in equiuocata, ut vulgo dicitur, aut tanquam nomen in significata, nam cum necesse sit, aliqua ratione prædictis esse cōmune, nec possit esse cōmune ut genus suis formis, aut veluti totum suis partibus: a sufficieni partiſi cōumeratione illis erit cōmune, ut ambiguum suis significatis. Est ergo ens equiuocum, si ad decem prædicamenta cōparetur, quemadmodū Aristoteles decimo cap. elenchorum, ac sexto, his verbis testatur. Deceptio autem sit in his quidem quæ propter equiuocationem et orationem sunt, eo quod non potest quis dividere id quod multipliciter dicitur. Nam quædam (multiplicum inquam) non est promptum diuidere, ut vnum & ens, & idem, ens ergo multiplex est, sicut vnum atque idem. Rursum, equiuocata, Aristotele autore in antepredi. Secunda 16, camentis, & quinto capite sexti topicorum sunt quorum nomen est commune, & secundum illud nomen substantiae ratio diuersa. hoc autem inest decem prædicamentis, ergo ens ad hæc ipsa comparatum, equiuocum est. Sed cum equiuocata triplici genere continantur, autore Aristotele fortuna, analogia, ab uno atque ad vnum, ens sane tertio modo equiuocum dicitur: videlicet ab uno atque ad vnum: quia vnum ad alterum refertur: accidentis videlicet ad substantiam hoc est enim medio modo dici ens. Nam si simpliciter equiuocum esset, hoc est fortuito, proculdubio vnius scientiae

I 2 tice

37

commentarij.

tia non posset esse subiectum, ut probat Aristoteles cap. pri. lib. 4. de prima philosophia, cum scientia quodcumque sit, non aliunde habeat, quam à subiecto, primo posteriorum; ens autem subiectum est in prima philosophia, quod è ens, eiusque passiones atque affectiones considerat: non est ergo simpliciter multiplex aut æquivoicum, neque præterea vniuocum est, & ostendit: ergo ad ens non reducentur omnia: & cum nullum aliud sic præter ens ad quod referantur, rectè à Porphyrio dictum esse existimare conuenit, non posse fieri ut vnum omnium principiorum sit: quemadmodum in genealogijs. sumptum est autem argumentum Porphyrii à maiori, nam si illi, cui maximè videatur inesse non inest, neque inerit illi quod minimè.

Ne tamen illius restet scrupulus animaduertendum est, primum, quod rametis Porphyrius in prædicamento substantie collocet complexa corpora videlicet animatum, & animal rationale, non contemnit Aristoteles præceptum in antoprædicamentis dicentis, incomplexa tantum constitui in prædicamentis. Hec enim complexa reponit Porphyrius vice incomplexorum, vocabulorum penuria: nulla enim vocabula simplicia sufficiunt nobis, quibusque his compositis significantur. Nec explicare. Deinde alio modo accipienda sunt subalternabiles loco: & in antoprædicamentis, cum Aristoteles ait, subalternorum nihil prohibet eadem esse differentias, eo enim loco subalterna vocantur ex quorum unum sub altero ponitur, quae ratione substantia & corpus subalternas sunt: cum ponatur corpus sibi substantia, hoc vero, subalterna illi appellantur quae sunt ad invicem genera, atque species, ut exposui, qua intelligentia, ut constat, substantia non potest existimari subalternum genus, sed supremum tantum.

Decem igitur generalissima quidem sunt: specialissima vero in numero quidem quodcum sunt, non tamen infinito. Individua autem quae sunt post specialissima, infinita sunt. Quapropter alique ad specialissima a generalissimis descendentes subebat Plato quiescere. Descen-
te autem per media dividendo specificis differentijs: infe-

nitia

in caput de specie.

59

nita vero (inquit) relinquaenda suadet, neque enim consti-
fieri posse disciplinam.

Ex his que dixerat colligit Porphy. corollarium, illud est. cum decem sint ordines predicatorum, quorum singuli propria habent atque peculiaria capita, ad quae referantur, o Corollarium quod illo ordine continentur, decem erunt supremi genera. Dicuntur substantia, quantitas, qualitas, ad aliquid, ubi, quando, agere, genera superlativum esse, atque habere, specie illisimae vero sunt finita; individua vero infinita, non quidem magnitudine aut numero, quia infinitum natura respuit octatto physiconi, & primo, de celo, neque præterea id dictum putare convenit per comparationem ut inquit dicantur infinita: individua formarum comparatione quod multo plura sint quam species: quas ob ejus rem Porphyrius dicere esse finitas: sed vocantur infinita, id est indeterminata atque incerta, quia non constat perpetuum, in quo eodemque numero: sed omnes generentur, & inter se, determinata, & qui comprehenduntur, atque existunt semper sub eodem numero. sunt in species secundo lib. de gener perpetuæ, licet ille sint angustis hominum animis ignorantibus, atque incerto, quis enim in qua tanta diligentia fuisse dicitur, qui omnes rerum naturalium formas numero complexus. Hec Plinius diligentissimus naturæ historicus scribit centum quinq̄agesima species pisium diuersas cōpartas esse: nostra vero etas longe his plures videntur, quid præterea dicam de ceteris? quod vero necesse sit cōsideri species & individua re vera atque omnino esse finita facile monstrabo. prius tamen suscipienda sunt nobis duo, quae nullā habent apud philosophos dubitationem, primum est, infinitum tamen magnitudine quam multitudine esse illud quo maius dari non potest, hic est, n. intellectus humani vocabuli infinitum, alterum est non posse reperiiri maius infinito. Quod Aristoteles testatur primo de celo, &c. 8. physico. His duobus iactis fundamētis, philosophorū omnium consensus probatur, & primum quod species non possint esse

I 3 infini

Ratio

commentarij.

Si species infinita essent, concederemus maius infinito, quod plane pugnat cum secunda hypothesi, nam si infinitas esse species fateamur, cum uniuscuiusque speciei plura sint individua numerus formarum etque individuorum, proculdubio multo maior erit eo qui ex formis tantum sit: sed possum est hunc esse infinitum: ergo alter erit infinito maior. Amplius, cum numerus individuorum sit maior numero formarum, nūquam formarum numerus erit infinitus: quoniam numerus minor, ea parvo qua exceditur à maiori, finitur. sed quod sine habet finitū est, numerus ergo formarum finitus erit simile argumentū de individuis fieri potest, nam si individua infinita essent, aut tantum individua singularium formarū aut omnium: nō singularum quia cū acerbus individuorum que multis formis comprehenduntur, plura contineat, quā qui sit ex individuis unius speciei, necessariō maius aliquid erit infinito quod absurdum esse manifestū est. neq; numerus ex omnibus individuis constitutus, nā Aristotele primo libro de posteriori resolutione, & physico septimo, finitum finities sumptum nō facit infinitū. species autem ut probatum est, finitae sunt, individua quoq; singulari formarum, ergo individua sub omnibus formis comprehensa sunt quoque finita, sed appellatur infinita, quod incerta sunt, neque eadem semper numero comprehensa, atque ob eam causam complecti scientia nō possint unde Plato in libro de lummo bono descendentes à generalissimā ad specialissimum iubebat in specialissimo quiescere: neq; permittebat ad individua transire. Nam cum de his vociibus suscepta disputatio sit, ut ex eisdem predicationes conficiantur, quibus scientiam rerum parare possumus: individuū vero non possit haberi scientia: non solum quod ortui, atque interitū sint obnoxia, cum scientia sit eoru quod uno atque eodem modo semper se habent secundo & ultimo cap. post, sed etiam quia cum sint infinita, comprehendendi scientia nō possunt ut dicitur ad Theod. 3em: neque preceptis contineri possint 2. libr. ethicorum, ab arte rejicienda sunt. Oportet vero descendere à generibus supremis, ad species infimās, per intermedia & seungētes specificis differentias: ex differentia enim super-

ratio

in caput de specie.

66

riō generi adiuncta intermedium quoddam genitū procedit, quoque tandem ad speciem attomam peruenient fit: nā ex corporeo substantiae auctio, si corpus ex animali, & corpori adiecto, animal ex rationali etiam id est animal, homo, atque ita habentia genus supremum est: Homo, species ex Irenia: corpus, corpus animalium Animal genera inter media, corporum animalium, sensituum, rationale differentia: quibus ad specialissimum per subalterna descendimus, ex quibus verbis plane constat verum esse, opinione etiam Porphyrii, quod diximus: in explicatione priorem, genus non dividit in differentias, sed in species per differentias.

Descendentibus igitur ad specialissima, necesse est, descendentes per multitudinem: ascendentibus vero ad generalissima, necesse colligere multitudinem in unum. Collectum enim multorum in unum naturam, species est, & magis etiam genus. Particularia vero & singularia ē contrario semper in multitudinem dividunt id, quod unus est. Participacione enim species: plures homines sunt unus unus: in particularibus autem & singularibus unus, & communis, plures: divisum enim semper est quod singulare est collectuum autem & adunatum, quod commune est.

Adiectum alterum corollarium, dicens, descendentes a generalissimo necesse est dividendo per multitudinem ire: a ceteris vero ad generalissima, colligere multitudinem in unum, quod quidem documentum à priori ortum habet: quod Platoni imitatus Porphyrius nobis suppeditat: licet ea in re minime lade Ratio praedicta peripateticis à Platoni se extoribus, huius est precepti. cepti ea ratio, qā licet species multitudine pauciores sint individuis, cū multa singulē cōlectātur individua, potestate plures sunt eisdē, sicut genera facultate excedunt formas quod referuntur.

I 4 Aristo.

Secundum corollariū.

60

. Diocommentarij.

Aristotelis capite de substantia. Neque id abs te, quinimò cum rerum omnium vna sit atque eadem origo, quæ propios ad eam accedunt, necesse est multitudine minui. crescere autem vi, ac potestate: tuismodi sunt species, & genera: genera tamē potius quam species, quæ autem recedit longius (ut individua) secundum numerū crescere, atq; augeri rationi consentaneū est: potestate vero minui. Probat id Porphyrius, quia species multa colligit in vnam naturam; & genus plura quam species, participatione enim speciei plures homines sunt unus homo. quia quid cōmune est colligit atque adunat. speciesve rō quæ particulares censentur ad genera relata, & singularia quæ sub formis contēta sunt, contrario quidem modo se habent. semper enim individua id quod vnum est, in multitudine, seu multa dividunt. Ni particularibus & singularibus hominibus, qui vnum erat homo sūptenatura, puta species, plures sit homines, quoniam quod singulare est, est quoque dividuum.

Assignato autem genere, & specie, quid sit vtrumque eorum, & genere quidem uno existente, speciebus vero pluribus. Semper enim in plures species divisio generis est, vnuus quidem semper de speciebus prædicatur, & omnia superiora de inferioribus: Species autem neque de proximo sibi genere neque de superioribus, neque enim convertitur. Oportet enim aut æqua de equis prædicari, ut hinnibile de equo: aut maiora de minoribus, ut animal de homine: minor vero de maioribus minime: neque enim dices animal esse hominem: quemadmodum hominem dices esse animal. De quib[us] autem species prædicatur, de ijs necessario & speciei genus prædicabitur, & generis genus, usque ad generalissimum. Si enim verit[er] est Socratem hominem dicere, hominem autem animal,

animal

io caput de specie.

61

animal autem substantiam: verum est & Socratem ani mal dicere, atque substantiam. Semper enim cum superiora de inferioribus prædicetur, & species quidem de individuis prædicabitur: genus autem & de specie, & de in dividuo: generalissimum vero de genere, vel generibus, si plura sint media, & subalterna: & de specie, & de individuo. Dicitur enim generalissimum quidem de omnibus sub se positis generibus, & speciebus, individuis. Genus autem quod ante specialissimum est, de omnibus specialissimis, & individuis: solum autem species de omnibus individuis: individuum autem de uno solo particulari. Individuum autem dicitur Socrates, & hoc album, & hic veniens, Sophronisci filius, si solus sit et Socrates filius. Individua autem dicuntur huiusmodi, quoniam ex proprietatibus consistit vnumquodque eorum, quarum collectio nunquam in alio quolibet eadem erit. Socratis enim proprietates, nunquam in alio quilibet erunt particularium eadem. Et vero que sunt hominis proprietates (dico autem eius qui est communis) erunt eadem in pluribus, magis autem & in omnibus particularibus hominibus in eo quod homines sunt. Continetur igitur individuum quidem sub specie: species autem sub genere. Totum enim quoddam est genus. Individuum autem pars: species vero & totum est, & pars sed pars quidem alterius, totum autem non alterius, sed in alijs: in partibus enim totum est. Igitur de genere quidem, & specie, & quid generalissime, & quid specialissimum, & quæ genera eadem, & species sint, quæ etiam individua, & quot modis genus, & species dicuntur sufficienter dictum est.

I 5 Cum

Commentarij.

Vt sas istarū
vocum.

Primū do-
cumentum

CVM Porphyrius de quinque vocibus dicere insinuat, quod ad differendi facultatem attinet, postquam naturam generis atque speciei explicuit, quo pacto virtusque cognitio ad sermocinandū & differendū adserat adiumentum paucis edisserit: præstatque nobis documenta quædam, quibus utriusque vocis rationem modumque praedicandi edoceamus. Primum igitur præceptum est: genus semper prædicatur de formis, & superiora omnia de inferioribus. Species verò nec de proximo sibi genere, neque de superioribus generibus dicitur, quod quidem sub eadem verborum forma ab Aristotele sumptum est quarto libro topicorum. Et enim animal de homine, brutisque animantibus prædicatur. Corpus etiam de animato & animali, at homo neque de animali dicitur, neque de ullo superiorum generum. cuiusquidem documenti eam esse rationem testatur Porphyrius ex quarto topicorum, quod solum contingit prædicari majora de minoribus, aut paria de paribus, sed genus specie superiorius est, species autem neque est genere superior, neque cum genere convertitur, ergo genus de specie prædicabitur necessario: species verò non prædicatur de genere, aut de ullo superiorum. talis enim prædictio, cum sit contra natu ram ad disputationem nihil emolumenti adseret, & quanvis vera propositio efficiatur, cum speciem prædicamus de genere, falsa illa prædictio est. neq; enim idem est prædictio quod propositio, nam propositio vera est quæ significat ita esse sicut est, prædictio verò, illa vera est. In prædicatum natura cum habitudinem ferunt ad subiectum, at proprium ut hinnibile, aut susceptivum discipline iure optimo de specie dicitur, cuius proprium est: quia præter hoc quod cum specie convertitur, habet ad eandem naturalem quandam habitudinem. nam ut accidentia natura existunt, in substantia, ita de eisdem prædicari consentaneum est rationi, ut proculdubio hic modo prædicantur accidentia & substantia: ut cum dicimus hominem esse candidum vel mul sicum vel atrum.

Aliter

in caput de specie.

62

Aliter etiam dici potest: Porphyrium inquam solum minimis earum prædicationum quæ ad scientiam rerum efficiendam spectant: sunt huiusmodi. in quibus genus de specie, vel proprium de specie dicitur reliquæ accidentia sunt nam quæ per se sunt, ad scientiam efficiendam pertinent: accidentia vero procula disciplinis reiciuntur quemadmodum dictum est a me latius alijs locis præsertim libro, primo de posteriori resolutione. Animaduertendum tamen est hoc loco Porphyrium tantum agere de prædicatione earum vocum quarum meminerat paulo superius: inter quas illa est habitudo ut sit vna amplior altera, aut convertatur cum altera, & in hijs dicit hoc esse consentaneum. non negat tamen apte & verè prædicari etiam posse interdum de alijs quæ neque superiora illis sunt, neque paria. optime namque dicimus hominem esse iustum, aut sapientem. iustus autem & sapiens neque superiora homine sunt, neque illi paria, habent tamen naturalem quandam habitudinem ad substantiam de qua prædicantur.

Secundum documentum sumptum quoque ab Aristotele quarto topicorum sic habet. de quibusunque species dicitur, de eisdem, & speciei genus necessario prædicabitur, & illius generis genus donec ad supremum peruentum sit. Nam si Socrates est homo: & homo est animal: animal animatum: animatum corpus: corpus substantia, necessario Socrates erit homo, animal, animatum, corpus & substantia. idque virtute eius regule ante prædicamentis, quando alterum de altero dicitur ut de subiecto, quæcumque de prædicto dicuntur, necesse est de subiecto dici, quia cum superiora de inferioribus nomine & ratione præcentur, merito de his, ut de subiecto prædicabuntur. ex quibus omnibus ex sententia similiter Aristotelis quarto topicorum infert Porphyrius, quod genus generalissimum dicitur de formis, & de earundem formarum individuis, atque etiam de generibus intermediis. Genus autem intermedii de

inferiori

commentarij.

inferioribus formis atque individuis, insima species de individuis tantum. Individuum autem de uno dicitur. quæ omnia ex superioribus manifesta sunt. His documentis placet tertius adiucere, eius per simile, quod in capite de genere tradidimus. speciem inquit esse eam quæ unicum tantum naturam, pluribus individuis eadem prorsus ratione communem significat, quod ut cætera omnia, ex quarto libro top. desumptum est. homo enim cum sit species humanam naturam significat, pluribus individuis communem, una atque eadem ratione. nam ut homo est animal rationis particeps & mortale, ita quoque quilibet peculiarium hominum, quatenus homo est, atque ob eam causam, luna, phœnix, sol, cæteraque similia nomina quorum lingua unicum individuum habent, licet plerique velint ad individuare referre, sunt quidem inter species referenda, quia eorum singula naturam significant. sapte naturæ pluribus communem, ut quinto cap. primi post, inquit Aristoteles.

Tertiū do
cumentum
Species
quid sit.

Quæstio.

De individuis.

Solutur.

Possit rogare quispiam, quorsum de individuo mentio facta sit à Porphyrio, si verè est quod dixerat, individua à disciplinis esse rejeienda. Huic responderi potest, prius ita factum esse ut intelligamus, quid illud sit de quo dicitur species. Nam ut capite quinto tertij Pol. dicitur, qui in doctrina aliqua philosophatur, nec ad actionem duntaxat spectat, huius officium est, non negligenter agere, neque quidquam omittere, sed quid in singulis rebus verum sit explicare. Deinde quia cum species universale quoddam sit, individuum verò particulare, hæc autem inuicem sint opposita, opposita verò sine oppositis exactè cognosci non possint, ut septimo libro de legibus inquit Plato, & docet Aristoteles cap. de his quæ sunt ad aliquid, oportuit de utrisque agere: ne propter ignorantiam, ut idem ait, ridiculum aliquid

in capite de specie.

63

quid agatur, aut quod non oporteat. Aristotele enim, auctore Phys. octavo: & ethicorum quinto, contrariorum eadem est disciplina. Non pugnat autem Porphyrius secum differens de individuo, præterea enlocans in prædicamento substantię individua, Socratem inquam & Platonem, quod fecit paulo superius, licet contra sententiam Platoni, quam ipse probat, cum in specialissimo nobis quisendum sit quia, cum dialecia de quo in præsentia loquimur, duplex sit, unus qui artis præcepta tradit, quem vulgo præceptum nominat, alter qui præceptis vtitur, quem vtentem appellant, quod Porphyrius dixit ex sententia Platoni, ad priorem tantum referendum est: & est sane perpetuo verum, nam illo individuorum nullam rationem habet, quia comprehendendi scientia non possunt; ad quam efficiendam artis præcepta pertinent, cum vero individua ponit in prædicamento, & de individuo differit, et sum res picit qui maximè versatur in his quæ particularia sunt, aut individualia. Is enim sepe numero speciem de individuo prædicat satis ergo sibi Porphyrius constat hoc loco, neque quidquam falso arbitrat fuit vlla ratione. Sibimet est contrarius. Trium autem exemplis categoriarum illibat Porphyrius in dividuum substantiam, ut Socrates: qualitatis, luc: candor: relationis, Sophronici filius: ut sciamus in omni categoria individua repertiri.

Animaduertendum tamen est, hoc vocabulum individuum multis modis habere intellectus, prædictio quidem bifaria dicitur dis usurpare, & physice, logicum individuum est quod configatur, & consideratur secundum aliquid quod logicè proprium sit. illud est de uno tantum prædicari, ut Porphyrius ait, quod tu intellige vnuoce, hoc est nomine & ratione: ut Socrates, hoc enim nomen vna eadèque ratione de solo Socrate prædicatur, & consideratur secundum rationem prædicandi. Quāquam si recte rem inspiciamus, individuum quidem non omnino prædicatur, cum à prima substantia, ut in prædicamentis testatur Aristoteles, nulla sit prædicatio, prædicti vero dicitur solum q[uod] vox sit: quam peculiare atque proprium vocis est de alio prædicari, & quidem hac tantum ratione si usurpetur individuum

commentarij.

um verum est, quod de eo Porphyrius ait, diuidi non posse. nihil enim inferius habet, de quo prædicetur; & in quod diuidi possit. cætera vero indiuiduorum genera diuidi quidem possunt aliqua ratione, ut plane constare possit rem consideranti. Individuo opponitur vniuersale: quod de pluribus prædicari natu est. ut homo, qui de singulis hominibus nomine finitioneque prædicat, qua parte ab indiuiduo differt plurimum; quod licet de pluribus dicatur, ut Petrus & Paulus, non eadem ratione omnibus conuenit scorsum de singulis quoq; necesse est prædicari quod vniuersale dici debet. non n. satis est de pluribus vnu facientibus prædicari quod appellatione vniuersalis est susceptur, alioqui cu Socrates materia, formaq; cõstet, que vna rem faciunt vniuersale diceretur. quod est proflus absurdus. hu iusmodi præterea indiuiduum logicum quadruplex est. Vnu de terminatum, quod rem quamvis certam definit, que significat ut Socrates, Plato, Alterum vagu. estque illud communis vox quæ pro vnicare usurpatur, ut quidam homo, quidam equus. cuius vnu freques est, vbi de re incerta loquimur. Appellatur autem indiuiduum quia pro vna re sumitur, vagu, quod ea res sit in certa, atq; infinita. Tertium est ex hypothesi, hoc est ex suppositione, aut conditione. est id nomine quoddam vi ac natura sua plura significans, sed tamen ex conditione pro vna re usurpatur, ut Sophronisci filius, quo nomine Socrates significatur. Est quidem Sophronici filius commune nomine suapte natura, quoniam si plures cotigissent tamen liberi, oes eo nomine celerentur. sed quoniā vnicū Socrate habuit filium, eū tantum hoc nomine significamus. Quartū est indiaidu ex demonstratione. Est autem id constitutū ex omnini nomine, & pronomine demonstratio, ut hic homo, quoru omniū vnu lōge lateq; pateret solum in philosophia, sed etiā in sacris literis. Tria autem priora Porphyrius refere in hoc capite, cū inquit, Socrates & hoc albū, & Sophronisci filius, si solas sit Sophronisco filius Socrates, earundem quoque mentionē fecerat in oratione de genere. vago vero indiuiduo frequentissime vteatur Aristot. in sermone de substantia, cū ait, prima substantia est, ut quidam homo: quidam equus. prima autem substantia indiuidua substantia est. Et hęc de in

in caput de specie

64

indiuiduo quod logicum vocant dixisse sit satiss. Esteribam aliud quod ad physicā disciplinā, sicut pertinet, atque hac potissimum causa physicum appellat, id Porphyrius inquit, sic appellatum fuisse, quoniam ex proprietatibus quibusdam consitit quarū collectio nunquam alio erit esdem: cuiusmodi sunt Socrates & Plato. Socratis enim proprietates, & ita de ceteris existimandum est, fieri nō potest, ut in illo alio cedem reperiatur omnes, cū autem proprietatum indiuiduo sine generis, quādam vniuersales, aut cōmunes, alia priuata & singulares, quae sunt cōmunes ita insunt generis aut speciei ut cōveniant etiā indiuiduis, quæ sub specie ipsa aut genere sunt collocata, ut suscepimus discipline: aptū ad ridendū. non n. minus aptis ad ridendum Socrates perhibetur, aut Plato, quae homo: eius rei illud in causa est, quod cu species nihil sit præter indiuidus, quæ sunt propria speciei, singulis quoque sub specie contentis conueniunt, tametsi illi nō cōveniant ut propria particuliāres vero proprietates ita in singulis rebus insint, ut vnu res ab ea re cū semel insenserunt, diuelli in nullo tempore possint atq; inde alij, & ut exēplo rem docet, est enim eo nonnūquā videntur, si quidem multe sunt res, quæ si verbis explicari conemur, nullis exēplis adhibitis fructu omnis suscipiatur labor. Helle Athenie semper philosophū, calvū, obesum, simum, vētrosum, deformē sōpatoris, spidicidē & pīlenaretē obstetricis filium, coniuge xantipes, mulieribū itarum patientissimum Platōnis magistrum, & Aleibaldis summō amatorem Appollinis oraculo sapientissimi iudicatu, qui ab Anito acusatus vitem veneno finiuit, q; falsam esse publice diceret, de deorū multitudine opinione, ita Socrati insunt ut in nullo alio eadē omnia inueni-gulorum. Propria si possint, sunt autem singulorum hominū propria (ut cetera rati) quæ loci rudi carmine significantur, forma figura locus, flirus, nomine, patria, tempus quibus si animū intendas facile intelleges, intice separari atq; distinguiri indiuidua. Si quis me roget (quod in præsentī loco plerisque ne otier corū vocare in confronteriam video) quod sit principiū indiuidui: id est id cuius gratiarē singulē indiuidus sint, sibi cedē, distincteque, a ceteris obiectis differere. huic Porphyrius verbis abude satissuet, collectio principiū indiuidui. nem

nem propriorum accidentium, tale esse principium existimat
hanc ipsam, si animi cognitione separas, nunquam amplius in-
dividua res erit, sed potius communis; hanc existimare conue-
nit (nisi me animus fallit) sententiam diuini Thomas, nam mater-
ria quantitate, quibusdamque alijs accidentibus descripta, ac si
gulla, quam ille statuit principium individuationis (sic enim
loquitur) quid est aliud, quam collectio hanc propriam quae
litatum, atque accidentiarum affectionum neque ab hac op-
pinione abhorret dicitur. Scotus, sit licet huic
principium individui haecitas: ut Platoneitas, & Socratis
hac enim nihil est, aut collectione proprietatum constat, que
Socratem & Platonom constituunt, hinc sit, ut species ipse
specieis differentiis distinguatur, individua vero collectio-
ne adfectionum, et anima ipse habitudine, quam habent, ad
corpus.

Postremo colligit veluti corollarium, individuum contine-
ri sub specie, atque speciem sub genere, quoniam pars, pro-
prium est, sub ratione collocari, & contineri: sed individuum pars
speciei est, & species generis; licet species totum, & pars con-
satur, pars quidem alterius, puta generis; at totum non alte-
rius, sed in alijs: nam in partibus est totum. sunt enim hec ex
corum relatorum genere quae Aristoteles in oratione de his
que sunt ad aliquid inquit, non referri ad eundem casum, pars
enim alterius pars dicitur, nempe totius: totum non alterius,
sed in alijs, species ergo cum sit pars generis alterius esse dicitur,
si ad genus referatur: quando ergo ad individua refer-
tur, cum sit totum, non aliorum esse dicitur, sed in alijs. Postre-
mo tandem quae de genere atque specie dicta sunt perorat, in
quiens, de genere igitur & specie, quid generalissimum, & quid
specialissimum, & quae genera eadem, & species sint, quae eti-
mam individua: & quomodo species & genera dicantur, sufficien-
ter dictum est, quae verba mihi suspicionem mouent, variis
vocis explanatio: iam continentem, atque perpetuum esse sorti-
monem. Illud est etiam obiter adnotandum, quo loco, Porphy-
rius ait, diuisinum enim semper est singulare, singulare appellari a Porphyrio minus commune, nam quod minus commu-

ne est dividit quod est communius.

Non est tamen silentio pretereundum, cognitionem speciei
perinde atque generis admodum esse proficiam potissimum *Vt us spes*
tamen conducit ad tollendam generis ambiguitatem. Species *cicis*,
enim virtutis, ut modo hoc exemplo perplexitatem illam
auferunt, quae in genere latet. Natura vero formarum perspe-
cta facile agnoscitur generis natura: quae sane peculiaris virtus
speciei est: præter eas utilitates quas superius numerauimus.

Quæstio.

Vtrum speciei definitio exacta,
& perfecta sit.

ANTE A Q V A M differetia explicationem aggredia-
mur, consentaneum mihi videtur, paucis illam quæstionem exer-
cere: utrum assignata à porphyrio speciei descriptio perfec-
ta: nam illa quidem nonnullis rationibus videtur infringi pos-
se. Primum quia non est propria eius quod definitur, speciei in *Prima* *ratio*,
quam: neque n. omni speciei conuenit, neque solum: in primis
quidem non soli inest, quia generi etiam accommodatur: nam a-
nimal v.g. de pluribus predicatur numero diversis, in quæstio-
ne rogante quid est: predicatur enim de Socrate, & Plat. quia
utque animal est, & rogati quid est eorum utrumque rectè as-
signatur animal. Deinde nō conuenit omni speciei quia species
intermediæ, quales sunt animal, animatum, & similes non pra-
dicatur de pluribus numero differentibus, sed specie, ut constat.

Præterea aliquæ sunt species quæ nō possunt predicari de-
pluribus numero differentibus, sed de uno tantu individuo, vt *Secunda*
sol, luna, phoenix.

Postremò, nullum assignari potest definitū huius definitio *Tertia*,
nis: quia neque secunda notio speciei, neque natura aliqua spe-
cifica, neque conceptum ex natura, & secunda notio: quem-
admodum de genere disserebamus.

Verum his non obstabitis, ego sic statuo, definitio speciei *Affertio*,
(placet illa sic appellare) ea in qua, quod de pluribus praedica-

Commentarij

qui differētibus numero in eo quod quid est, vera & perfecta existit: cōuenit n.ōni speciei infimae, quae à genere diuersa est, & præterea soli speciei accommodatur nō quia de pluribus dici tur, ab individuo distinguitur: quia secūdū quid prædicatur, à differētia, quae nō secundū quid simpliciter, sed in quale quid prædicatur: & similiter à proprio, & accidenti, quae in quale simpliciter dicūtur. Licet aut̄ multas alias nobis dederit Porphyrius speciei descriptiones, nulla explicat eius naturam. Ut c̄t̄ quoddam vniuersale, præter postremam hanc: nam c̄t̄ et̄ omnes potius explicant naturā speciei, quatenus relatum quod di est, atq; dicitur ad genus, quī v̄t̄ est vniuersale. Hinc effēctū est vt in ceteris oīis descriptionibus speciei genus collocatur: c̄t̄ dicitur, species est, quae sub genere ponitur & species est, d̄ qua genus in eo q̄ quid est prædicatur. In hic vero postrema diffinitione nulla gentis mēt̄io facta est: nō enim ea ipsi species explicatur ut generis relatum, sed potius vt est vniuersale: qua quidem ratione respicit individua, nō genus, & per ea recte species cognosci valet ignorata generis natura.

Verum h̄c ipsa de qua loquimur, speciei postrema diffinitione, particulam illam, solum, exclusum in se cōtinet, tametsi minime exprimitur. ne q̄. n. opus est ea exprimere, quae facile quiuis possit intelligere, atq; assequi per se, quamobrē, si Porphyrius vellet recte sane posset huic diffinitioni laudes tribueret, quae p̄fecte debeantur finitioni, & dicere. Nihil igitur superluit, vel desideratur in hac notione speciei, quod fecit, cum de genere disputaret.

Solumnatur Rationes vero in contrariū adducte & facile diluentur, si que rationes diximus, in memoriam reuocare v̄elimus: negamus in primis contrarie. conuenire alijs ab specie: quia licet animal, quod genus est, de pluribus numero differentibus prædicetur, quoniam non prædicatur de pluribus numero duntaxat differentibus, sed speciei etiam, vt de homine, & equo non potest animal comprehendendi hac diffinitione.

Ad secundū dicendum, q̄ hac diffinitione solum explicatur infima species: quoniam ea omnis, & sola de pluribus numero d̄īperitis prædicatur: species vero subalterna vel intermedia non

com-

in caput de differentia.

66

prehenditur sub eadē: quoniā genus quidē est, & sub se species habet, ad quas deferatur, & de quibus possit prædicari.

Ad tertium dicendum est, q̄ sol, luna, phœnix, & id genus alia procul dubio species censend̄e sunt quoniā consideratur sine certis circumstantijs temporis, atq; loci qua cōsideratione, si mul ti essent soles, multæ, luna, multæ phœnices, q̄ secundū naturā accidere nō potest, omnes ea vna voce significarētur: & de illos omnibus diceretur ea vox: si vero de pluribus nō prædicantur, culpa quidē coniscienda non est in ipsis species, sed in res: q̄ inquit non possint naturaliter plures existere sub ea specie.

Postrema ratio quae querit, quod nam sit definitum huius definitionis explicata est à nobis alibi, tum in proemio, tum etiam cum de genere ageremus: vt lupernacaneum sit, de eadem in præsentia quidpiam dicere.

Argumentum capitū de differentia.

In præsenti cap. studet Porphyrius explicare quid sit differentia, atque eandem separare à ceteris vocibus: id vt planius efficiat more suo, multo intellectus differentia recenset, vt alijs explosis, proprium amplectatur. Definitiones vero differentiarum quatuor tradit: & propriam definitionem colligit divisione: quinque enim modis differentiam distribuit.

Caput de differentia.

Differentia vero cōmuniter, & proprie, & magis proprie dicuntur. Cōmuniter quidē differre alterum ab altero dicitur, quod alteritate quadam differt quocunque modo, vel a seipso, vel ab alio. Differt. n. Socrates a Platone alteritate quadam: & ipse a seipso nero iā vir factus, & a se faciēte aliquid cū quiescit: & temp̄ in aliquo mō habēti se alteritatibus spectatur. Proprie aut̄ differre alterum ab altero dicitur, q̄n inseparabile accidente alterum ab altero differt. In inseparabile vero accidens est vt nasi curvitas,

K 2 cœlitas

Commentarij

*irritus oculorum, cicatrix cum ex vulnere obcalluerit.
Magis propriæ autem differre alterum ab altero dicitur,
quando specifica differentia differt: quemadmodum homo,
ab equo specifica differentia differt, rationali qualitate.*

Locus dif-
ferentiaz.

Initio, pro comperto habendum est non sine causa proprio
atque accidenti differentiam fuisse antepositam. Habuit Porphy-
rius rationem in collocandis quinque his vocibus modi predi-
candi: quare quæ potiori modo prædicantur, priori loco collo-
cauit, & quoniam differentia præstantiori ratione prædicatur,
quam proprium atque accidens, illam porphyrius præpo-
suit proprio & accidenti. significat enim differentia qualitatæ
essentialiæ, aut substantiæ secundum quam prædicatur. Pro-
prium verò & accidens, quod suis locis dicemus, secundum ac-
cidens dicuntur, nam rationale essentialiæ qualitatæ de ho-

Catinci-
piat Por-
phyrius ab exordiis sit ab enumeratione eorū quæ differunt, nō aut ab enu-
meratione, aut diuisione differentiarum? Huic verò dubitatio-
ni facile occurremus, si dicamus factum id fuisse à Porphyrio
quoniā facilius est intelligere, atque alijs exponere, quot mo-

dis aliqua differant: quam quot sint genera differentiarum: et
est sancē inde incipiendum vnde quis facilius discat lib. V topi.

Quot mo-
dis res dif-
ferent, quam
quot sint formæ aut species differentiarum,
secaut. quibus res inuicem distinguntur. Docet ergo initio Porphy-
rius quot modis res distinguantur, ut diuersitatem differentia-
rum pernotcamus, sumpto argumento à coniugatis. Omnia
autem differunt uno cōtribus modis, communiter inquam,
propriæ, maximè propriæ. cōmuniter differre alterū ab altero
dicitur, quod alteritate quadam differt, quounque modo,

Tribus
modis res
stat, ille sedet. hoc etiam modo Socrates iuuenis differt à
differunt. se ipso sene, & aliquid faciens à se ipso quiescente. Contingit
Cōmuni: autem huiusmodi differentia secundum aliquod accidens,
se differre quodd à re ipsa separatur: & semper (vt Porphyrius admonet)

in alg.

in caput de differentia.

67

in alteritatibus habendi se aliquo modo spectatur, quod est di-
cere in illis tantum mutationibus reperitur primo, quæ sunt se-
cundum aliquod commune accidens: nam rei modus, aut altera-
tum hoc ipsum est. si quis obijciat, sene dūs est accidens inse-
parabile, cum nō possit auferri ab eo cui inest: ergo Socrates Obiectio.
iuuenis non differt communi differentia à se ipso sene. facile ob-
jectioni sati faciemus si dicamus, quod sene dūs forma nō est
quæ existit in homine, sed solū priuatio quædā iuuertutis, qua-
re nō recte sentit, qui ait, nō posse illā remoueri à subiecto il-
lud. iuuenis est in accidēti solū quod forma est. Proprie aut dif-
ferre a terū ab altero dicitur, quādo accidenti inseparabilē dif-
fert, sed cū nōdū cognitū esset inseparabile accidēs: cā rē subie-
ctis tantū exēplis Porphyrius exponit, dicens, inseparabile ve-
ro accidēs est nasi curvitas, & cicatrix cū ex vulnere obcalluit
& ex̄citas oculorū, atq; vt id obiter attingi, cēsius color à cē-
dendo dictis non est vt quidā dixit, quod qui cēsijs sunt ocu-
lis apti dicantur ad ccedem inferendam, hoc enim repugnat
Aristotelis sententiaz in physiognomice, repugnat etiam expe-
rimento, ac temperamento, sed cēsius color vocatus est, quæ-
si cēlius, autore Marco varrone in etymologij. referūt enim
id genus oculi colore calum. commemorata vero omnia acci-
dēta ita subiectis in sunt, vt ab eis nō possint dimoueri, atque
ideo existimantur inseparabilia, qua significatione non solum
alterum ab altero, sed idem quoque à scipio differt, nā qui ea-
su quopiam cicatricem habet à se ipso non habente cicatricem
differt. Magis propriæ differre alterū ab altero dicitur, quādo
specificā differentia differt: hoc pēcto homo differt ab equo.
hō enim habet differentiā, rationale, qua distinguitur ab equo.

Cum igitur trifariam contingat aliqua differre, vt monstratū
est, cōmuniter, propriæ, & magis propriæ, & omnia distinguan-
tur differentia, triplicem quoque necesse est esse differentiam, re.
cōmuniter, propriæ, & magis propriæ, quarū singulas non erit
ab re, vt mihi quidem videtur, vel rudi minerua, describere, at
que explicare. Communis ergo differentia dicatur accidens se-
parabile, quo alterū ab altero, aut id à se ipso differt. Propria
inseparabile accidēs, quo alterū ab altero, aut id differt à se-
ipso.

K 3

pso.

Gregori.
Cæsius co-
lor cur di-
catur.

Qæ diffe-
rat appie,

re.

Triflexit
differentia.
Cōmuniter.

Propria.
Maxime
Propria.

Commentarij

psò. Maximè propria; qua vnum ab altero secundum speciem
differt. huius exemplum vibrionale, & mortale: proximæ
buic, cicatrix quæ ex vulnero obcelluit, & oculorum cæbus
color, at primæ albor, calor, & horum similia accidentia.

Uniuersaliter ergo omnis differentia alteratæ facit cui
libet adueniens. sed eae, quæ communiter, & propriæ sunt, al-
teratæ faciunt: illæ vero quæ magis propriæ sunt, aliud. Dis-
ferentiarū n. alie quidē alteratæ faciunt, alie vero aliud.
Illæ quidē, quæ aliud faciunt, Specifica vocantur: illæ vero
quæ alteratum, simpliciter Differentiæ. Animali enim
differentia adueniens rationalis, aliud facit, & speciem
animalis facit: illæ vero quæ est mouendi, alteratum solum
à quiescente facit: quare hæc quidem aliud: illæ vero alter-
atum solum facit. Secundum igitur aliud facientes dif-
ferentias, divisiones sunt à generibus in species, & defini-
tiones assignantur: quæ sunt ex genere, & huiusmodi dif-
ferentijs. Secundum autem eas, quæ solum alteratum fa-
ciant, alterationes solum consistunt, & aliquo modo ha-
bentis se permutationes.

Postquam commemorauit Porphyrius triplicem modum
differendi, vnde tria differentiarum genera accipiuntur, ex
Aristotelis precepto, qui capite ultimo primi topicorum ait:
differentiarum adiunctionem & comparationem similitudi-
nis in primis perséqui debere cum, qui in doctrina aliqua
Qua ratio-
ne hoc co-
nemant. Philosophatur: quoniam si hæc cognoscantur ad vnguem,
multas magnasque adserunt utilitates. Quid inter predicta
genera differentiarum intereat aut conueniat, docet, inquit,
conuenire quidem differentias hoc nomine, quod faciant
omnes alteratū: hoc est diuersum vel quoconque modo dif-
fere: atque ideo omnes vocantur communiter differentias,
id argu-

in caput de differentia.

68

id argumento à coningatis conuincitur, hoe pacto: omnis
differentia facit alteratum, facere alteratum est facere dif-
ferre alteritate quadam communiter, vel quomodo cu[m]que;
ergo omnis differentia est communiter differentia. Differunt
vero, quod communis & propria solum rem faciunt diuersa
sunt, maximè vero propria rem facit aliam: statio enim ac-
cubitus, & lesio, quæ sunt communes differentiæ, & præ-
terea cæsaria oculorum, & cicatrix cum ex vulnero obcelluit,
quæ sunt propriæ, licet etiæ adueniant, minime eam aliam faciunt:
facere enim aliud est constitutere diuersam substantiam. Ratio-
nale vero si animali addideris, continuo res ipsa reddetur alia,
nam rationale animal aliud est quam animal, est enim rationa-
le animal species, animal, genus. Tum etiam quia priores, quæ
diuersum facere dicuntur, simpliciter differentiæ vocantur,
hoc est absolutè, & communis quadam appellatione, nam homi-
num vulgus verarum differentiarum rude assignare volēs di-
scriminat, quæcumque illæ fuerint, communibus his vni-
tut, & crediderim id ipsum in causa fuisse cur Porphyrius ho-
tu nominis auctor, quod dictio ipsa testatur, prima differentiam
commune appellari, nisi forsitan communis differentia appellata
sit, quod nulli rei peculiariter propriæ insit: sed extra differ-
entiæ nulli inherere pluribus possit. Nam separabilis accidentia
cum nullius rei sint propria, nihil prohibet multorum esse eō-
munia. Alteram vero propriæ fortasse vocat, quod ita rebus
quibusdam insit, ut in alijs reperiri non omnino possit. Quæ est
enim inseparabilium accidentium natura atque ingenium ve-
torum quibus semel in hac contingit, reddantur veluti pro-
pria. Tertiam postremo maximè Propriam differentias vocat,
quod conatur, quæcumque ad philosophiæ negotiū pertineat:
necum philosophi minus sit et contemplari, quæ ad scientiam
comparandi adiumento sunt, quæ vero sunt huiusmodi distinctione,
divisione, atque demonstratione opus habeant, solum
eam differentiam quæ substantia est particeps, cōsideratur: atq;
ideo illam maximè propriam nominat, quia ad distinctionem, di-
visionem, & demonstrationem, quorum singula ex vi & natu-
ra rei de qua agitur sumuntur, non simplex emolumentum ad

K 4 seit.

Cue māz
mē pīna.

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Commentarij

Tertium. fert. Tertio præterea differunt quodd maximè propriæ differt
tis & genus diuidunt, & constituunt speciem. Communis ve-
ro & propria neutrum faciunt, postremò differentia commu-
nis & propria diuelli possunt ab ea re cui hærent, si nō re ipsa,
saltē cogitatione quia earum neutra ad substantiam & defini-
tionem rei in qua est, pertinet. Maximè autem propria, ne animi
quidem vi atque intellectus opererab eo cuius est differentia
dimouetur: quoniā si auferas rationale, nunquā amplius homo
erit: vna enim cū rationale auferitur Aristotele auctore sexto
libro topic. quoniam est altera pars earum quae ad substantiam
& definitionem hominis attinent. Tot itaque modis differen-
tia communis & propria à maxime propria distinguntur.

Divisum
huius dia-
lōgī est, vniuersa differentia: quam multi diffinire atque explicare
conati sunt, atque in ea re non parum elaborauerunt. quibus
cōmuni-
dām enim communiter atque vniuersē sumpta differentia, est
descripti. varietas & commutatio rerum quae partim ab his quibus inest
auelli potest, partim non potest. dialectic x Louaniensi, est for-
ma communis vel singularis positionis aut priuatua aut nega-
tiua, absoluta aut respectiva, quia aliquid ab altero vel à se ipso
differt. Vtraque tamē explicatio in cōcina est, atque inepta.
Reprehendit
autem
etiam
que descri-
ptio.

Nostra si-
gnificatio.

Questio.

A supe-

in caput de differentia. 69

A superioribus ergo rursus inchoanti dicendum, Dif-
ferentiarum quidem alias esse separabiles: alias vero inse-
parabiles. Mōueri enim, & quiescere, & agriū esse, &
sanum esse, & quecumque his proxima sunt, separabiles
sunt: at vero aquilum esse, vel simum, vel rationale, vel ir-
rationale, inseparabilia sunt.

His verbis vniuersam differentiam distribuit Porphyrius, dicens,
differentiarū alias esse separabiles, alias inseparabiles. utramque
subducit tantum exemplis declarat: atque ita inquit, moueri
enim & quiēscere, item & grum esse & sanum, & quecumque
his proxima, separabilia sunt: at vero aquilum esse, vel simum,
rationale, inseparabilia, & quidem sub secundo membro huius
diuisionis propriam & maxime propriam differentiā Porphy-
rius complexus est. sub primo autem cōmūnem, quod ex ex-
empli liceat intelligere. putat Amonius proximè à nobis expo-
sitā, minime esse secundam diuisionem differentiarum, sed eam
prius traditi fuisse à Porphyrio, cum dixit, differentiarū alias
alteratum facere, alias vero aliud. ego tamen in hac suspicio.
Amonius
Nostra sen-
tientia.
Verū hæc
sit secunda.
Diuisione.
Amonius.

Inseparabilium autem aliae quidem sunt per se, aliae ve-
ro per accidens. Nā rationale per se inest homini, & mor-
tali, & disciplinæ esse perceptibiles: at vero aquilum esse,
vel simum per accidens, & nō per se. Ille igitur, que per
se sunt in ratione substantie accipiantur, & faciunt aliud:
illex vero que secundum accidens, nec in substantia ratio-

K 3 DE

Commentarii

ne accipiuntur, nec faciunt aliud, sed alteratum. Et illae quidem, quae per se sunt non suscipiunt magis, & minus: illae vero quae per accidens (eris inseparabiles sunt) intensio nem accipiunt, & remissionem. Nam neque genus aut magis, aut minus predicatur de eo, cuius fuerit genus: neque generis differentiae, secundum quos dividitur. Ipsae enim sunt, quae uniuscuiusquerationem complet: esse autem unicuique unum, & idem, neque intensio, neque remissio mem suscipiens est: aquilum autem esse, vel simum, vel coloratum, aliquo modo & intenditur, & remittitur. Cum igitur tres species differentiae considerentur, & cum hae quidem sint separabiles, illae vero inseparabiles: & rursus inseparabilium cum haec quidem sint per se, illae vero per accidens.

Hac est tertia divisione, qua dividitur differentia, non omnis quidem, quemadmodum superioris, sed tantum quae est inseparabilis: nam cum separabilis, & quae communis vocatur, nullum, aut per quod exigui fructus philosophis differat, prius rei scitur a Porphyrio. Est autem divisione huiusmodi: differentiarum inseparabilium aliæ sunt per se, aliæ per accidens, id est, aliæ per se rei sunt, aliæ fortuitæ. Profert utriusque ex opini dicere: est enim rationale differentia per se, quia ea pars sit distinctionis. Aest sententia cap.

Quae ratio? III. lib. i. post per se inest homo in primo modo. Similiter etiam quae à differentiale, & disciplina susceptiuum. Animaduertendum tamen sententia est, quod tametsi tres commemorantur differentiae per se sunt, non per se. Suscepimus enim eadem est omnium earum ratio, sed duæ priores in uno disci- sunt homini per se primo modo, cum sint eius partes ad definitionem pertinentes: posterior vero, hoc est disciplina susceptiuum, inest secundo modo per se. cum enim sit proprium quartu[m] modo, quod omni & soli & semper inest, per speciem distinctur primo libro post. Neque enim audiendi mihi esse videtur qui cu[m] legerint apud Platonem in Memnone disciplinas principio animæ nostræ esse insitas, quarum anima capit obliuionem corpori coniuncta, existimant disciplinæ susceptiuum in his differentiis esse collocandum, quæ ad essentiam rei,